
 MECC. N. 2018 01113/090 
 
 

 CITTA’  DI  TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE 7 
 

DOC. N.  19                                                                PROPRIA 
    
 

PROVVEDIMENTO DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

IL  5 APRILE  2018  –   ORE   17,30 
 
 
La Giunta della Circoscrizione 7, convocata nelle prescritte forme nella sala Giunta del Centro 
Civico in corso Vercelli 15,  alla presenza del  Presidente Luca DERI  e dei Coordinatori: 
 
CRISPO Michele  I Commissione (Bilancio e Programmazione, Patrimonio, 

Economato,  
Organizzazione Uffici, Servizi Demografici, Lavoro, Attività 
Produttive) 

 
D’APICE Ferdinando   II Commissione (Cultura, Istruzione, Sport, Turismo e Tempo 

Libero, Gioventù). 
 
AUSILIO Ernesto   III Commissione (Sanità, Servizi Sociali, Integrazione, 

Quartieri) Vice Presidente 
 
CREMONINI Valentina  IV Commissione (Pianificazione Territoriale Locale, Lavori 

Pubblici Ambiente, Mobilità) 
 
in totale con il  Presidente n. 5 componenti della Giunta presenti. 
 
 
Con l’assistenza  del Segretario: Italo FRASCAROLI 
 
ha  adottato il  presente provvedimento così come indicato nell’ordine del giorno: 
 
 
OGGETTO:   C. 7 (ART. 42, COMMA 2): SOGGIORNI MARINI PER LA TERZA ETA' E 
GITE GIORNALIERE ANNO 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 



2018 01113/090 2 
 
 
 
  
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 7 - AURORA - VANCHIGLIA - SASSI - M. DEL PILONE 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C. 7 (ART. 42, COMMA 2): SOGGIORNI MARINI PER LA TERZA ETA' E 
GITE GIORNALIERE ANNO 2018.  
 

 Il Presidente Luca Deri, di concerto con il Coordinatore Ferdinando D’Apice, riferisce: 
 
La Circoscrizione 7 da diversi anni promuove lo svolgersi dei soggiorni marini e delle gite 

giornaliere in diverse località del territorio nazionale per i cittadini ultrasessantenni, categoria di 
persone spesso relegata, per le condizioni economiche e di salute, in situazioni di emarginazione. 

Molto spesso per gli anziani la vecchiaia non rappresenta solo un problema dal punto di 
vista del decadimento fisico (che viene accettato), ma soprattutto da quello socio-relazionale con 
ricadute importanti sulla sfera psichica. Insorgono problemi di solitudine correlati alla perdita del 
coniuge o all’allontanamento dei familiari, di perdita di autostima e conseguente senso di 
insicurezza, di “chiusura” verso il mondo esterno. 

Sempre più spesso, negli ultimi anni, un buon numero di anziani ambisce a superare 
queste difficoltà, costruendo spazi e valori adeguati alle aspirazioni della propria età,  
intravedendo in attività socializzanti la possibilità di combattere l’isolamento ed infatti si è 
registrato un aumento della domanda di soggiorni estivi e di gite turistiche. 

 
L’Associazione Auser con sede legale in Torino via Salbentrand n. 57/25 (C.F. 

97673810012), in collaborazione con l’agenzia “Viaggiare Etli” con nota del 8 Febbraio  2018 
(prot. 1343 -T7.150.1/13) ha presentato un progetto che offre l’opportunità, anche alle persone 
anziane che non si possono permettere di spendere grandi cifre di denaro, di partecipare a 
soggiorni marini a prezzi modici, con l’assistenza di volontari dell’associazione in tutte le fasi 
della vacanza. La proposta dell’Associazione consiste  nell’offerta di n. 2 soggiorni in Romagna,  
nel periodo 3/17 -giugno e dal 26 agosto al 9 settembre (all. 1) 

L’Associazione ha pertanto richiesto il patrocinio della Circoscrizione, concesso con nota 
del 15.2.2018 n. prot. 1611-T7.150.1/13. 
 
 L’Associazione ASC Piemonte con sede legale in Torino Via Don Bosco 84 (C.F. 
97573830011) con nota del  21 febbraio 2018 ( prot. 1815-T7-70-1/22) ha presentato un progetto 
per organizzare n. 8 gite giornaliere in varie località  dal mese di marzo al mese di dicembre e ha 
richiesto al contempo il patrocinio della Circoscrizione, concesso con nota del 28.2.2018 n. prot. 
2197-T/.70.1/22. (all. 2)  
 

Delle iniziative viene data informazione nel sito della circoscrizione. Saranno a carico 



2018 01113/090 3 
 
 
delle Associazioni proponenti ulteriori forme di  pubblicizzazione 

Per le iniziative sopra menzionate, le Associazioni Auser e A.S.C. Piemonte non hanno 
richiesto alcun contributo alla Circoscrizione 

 
 Al fine di agevolare i potenziali fruitori delle iniziative proposte, venendo incontro alle 
esigenze della popolazione anziana che da tempo riconoscono quale importante  riferimento  dei 
quartieri della Circoscrizione  il Centro Civico, le citate  Associazioni promotrici potranno  
raccogliere le adesioni, nei locali messi a disposizione  a titolo gratuito presso la  sede della 
Circoscrizione nei giorni precedenti le varie iniziative.  

Considerate le finalità delle  proposte, questa Circoscrizione, sentita la II Commissione in 
data 6.3.2018, intende sostenere l’iniziativa. 

 
 La presente deliberazione è assunta in conformità agli indirizzi consiliari di cui alla 
deliberazione del Consiglio circoscrizionale del 18 dicembre 2017, n. mecc. 2017 06224/090, i.e. 
“Funzioni esecutive della Giunta su indirizzi consiliari e su atti di programmazione (art. 28 
comma 3 Regolamento del Decentramento n. 374)” e alla  deliberazione del Consiglio 
circoscrizionale del 18.12.2017 n  mecc. 2017-06178/90  i.e.,  “Regolamento delle modalità di 
erogazione di contributi e di altri benefici economici n. 373.  Approvazione linee  guida anno 
2018”. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio 
Comunale del 17 Dicembre 2015 n. 374, n. mecc. 2015-02280/094, il quale tra l’altro, all’art. 42, 
comma 2, dispone in merito alle “competenze “ attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui 
appartiene l’attività in oggetto; 
 
  visto l’art. 28 comma 3 del Regolamento n. 374 che attribuisce alla Giunta circoscrizionale 
le funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di programmazione delle Circoscrizioni, 
cui appartiene l’attività in oggetto; 
 
 vista la deliberazione del Consiglio circoscrizionale del 18 Dicembre 2017 n.mecc. 2017 
06224/090 i.e. 
 
 dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/8/00 n. 267, e art. 61, comma 1 del surrichiamato 
Regolamento del Decentramento sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica dell'atto; 
- dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento 
non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 
 

viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 
 
con voti unanimi, espressi in forma palese,  



2018 01113/090 4 
 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa qui compiutamente richiamate. 1e 

iniziative: Soggiorni marini per la terza età   e Gite giornaliere - edizione 2018 promosse 
rispettivamente  dalle Associazioni  Auser  con sede legale in Torino via Salbentrand n. 
57/25  e ASC Piemonte con sede legale in Torino Via Don Bosco 84,  che si svolgeranno 
nei periodi indicati in narrativa; 

2. di autorizzare le Associazione citate a ricevere le iscrizioni presso i locali del Centro 
Civico di corso Vercelli 15, messi a disposizione a titolo gratuito dalla Circoscrizione 7.  

3. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la formalizzazione della concessione 
del locale messo a disposizione delle Associazioni citate, ai sensi del Regolamento n. 186; 

4. di dichiarare, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/00 n. 267 

 
Il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggettati alla 

Valutazione di Impatto Economico (all. 3). 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenze. 

 
Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa 

 
 La Giunta Comunale, con voti unanimi, espressi in forma palese, dichiara attesa 
l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 
del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 

 
   


